ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

заочного голосования

 Учебно – методической комиссии

Санкт-Петербургского государственного университета

15 декабря 2016 г          № 06/93-04-18

Голосовали: Петров Д..А., Тимошина Е.В.,   Стойко Н.Г., Кузьменко А.В.,  Матвеева

Я.М., Дмитрикова Е.А., Зезекало А.Ю., Шестакова К.Д.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в методику проведения экзамена рабочих

программ учебных дисциплин (п.3.1.4.) в соответствии с п.2.3.9. Правил обучения

по ООП высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ.

Приняли решение, что  согласно п.2.3.9. Правил обучения по ООП высшего и

среднего профессионального образования в СПбГУ проведению экзамена

предшествует консультация перед экзаменом, которая предусмотрена учебным

планом (2 академических часа контактной работы) и должна быть отражена в

рабочей программе учебной дисциплины. В учебных планах бакалавриата часы

консультации перед экзаменом включены в общее количество часов консультаций.

Целесообразно внести изменения в методику проведения экзамена, добавив

следующее предложение: «В соответствии с п.2.3.9. Правил обучения по основным

образовательным программам высшего и среднего профессионального образования

в СПбГУ (в ред. приказа от 29.01.2016 № 470/1) проведению экзамена

предшествует консультация перед экзаменом».

Участвовали в голосовании – 8 человек;

Проголосовали «за» –  8

Проголосовали «против» – нет

ПОСТАНОВИЛИ: внести изменения в методику проведения экзамена рабочих

программ учебных дисциплин (п.3.1.4.) в соответствии с п.2.3.9. Правил обучения

по ООП высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ

2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в вариативную часть учебных планов

основных образовательных программ магистратуры ВМ.5552.2017, ВМ.5743.2017,

ВМ. 5545.2017, ВМ.5547.2017, ВМ.5530.2017, ВМ.5648.2017 (дисциплина по

выбору «Медиация и АРС (альтернативное разрешение споров)».

Члены комиссии ознакомились с учебными планами основных образовательных

программ магистратуры ВМ.5552.2017, ВМ.5743.2017, ВМ.5547.2017,

ВМ.5530.2017, ВМ.5648.2017, а также с поручением ректора (РК № 09/1-01-1024 от

28.12.2015) «Об организации образовательной деятельности СПбГУ по проблемам

медиации».

Приняли решение, что в вариативную часть учебных планов магистратуры №№

17/5743/1, 17/5552/1, 17/5530/1, 17/5545/1, 17/5547/1, 17/5648/1 (3

семестр)  целесообразно включить дисциплину по выбору «Медиация и АРС

(альтернативное разрешение споров)», разработчик Иванова Е.Н., доцент Кафедры

конфликтологии СПбГУ.

Участвовали в голосовании – 8 человек;

Проголосовали «за» –  8

Проголосовали «против» – нет

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить внесенные изменения в вариативную часть учебных

планов основных образовательных программ магистратуры ВМ.5552.2017,

ВМ.5743.2017, ВМ. 5545.2017, ВМ.5547.2017, ВМ.5530.2017, ВМ.5648.2017

(дисциплина по выбору «Медиация и АРС (альтернативное разрешение споров)».

3. СЛУШАЛИ: О рассмотрении учебных планов основных образовательных

программ  магистратуры ВМ.5740.2017 «Правовое обеспечение конкуренции» и

ВМ.5742.2017 «Юрист в сфере финансового рынка (финансовый юрист)».

Члены комиссии ознакомились с учебными планами основных образовательных

программ  магистратуры ВМ.5740.2017 «Правовое обеспечение конкуренции» и

ВМ.5742.2017 «Юрист в сфере финансового рынка (финансовый юрист)».

Учебные планы основных образовательных программ магистратуры 2017 года

поступления готовы и получили положительную оценку в результате экспертизы

УОП.

Участвовали в голосовании – 8 человек;

Проголосовали «за» – 8

Проголосовали «против» – нет

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить  Учебные планы основных образовательных

программ 2017 года поступления ВМ.5740.2017 «Правовое обеспечение

конкуренции» и ВМ.5742.2017 «Юрист в сфере финансового рынка (финансовый

юрист)».

Председатель                     Д.А. Петров

Секретарь                   О.И. Тышковец